
 Lunes 28 de diciembre de 2009 Primera sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.809 12
de la Tasa de Control, Fiscalización y Verifi-
cación que pudiere corresponder, conforme 
lo establecido por los Artículos 10 y 11 de 
la Resolución Nº 1835 de fecha 30 de oc-
tubre de 1995 dictada por la ex COMISION 
NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES, 
organismo descentralizado de la ex SECRE-
TARIA DE ENERGIA Y COMUNICACIONES 
entonces dependiente del ex MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS 
PUBLICOS.

Que dicho Artículo 11 prevé que una vez 
sancionado el Prestador con una multa y no 
pagada la misma ni presentada la declara-
ción jurada faltante que originara esa multa, 
esas acciones serán consideradas como un 
antecedente en contra del Prestador con-
forme las disposiciones del Artículo 38 del 
Decreto Nº 1185/90.

Que en atención a lo dispuesto por la aludi-
da norma, el Prestador ha sido pasible de 
distintas intimaciones y sanciones, mostrán-
dose sistemáticamente reticente a presentar 
las declaraciones juradas omitidas y a abo-
nar las multas impuestas.

Que, según se adelantara, tampoco se veri-
fica que el Prestador hubiera realizado pago 
de los importes correspondientes a la Tasa 
de Control, Fiscalización y Verificación.

Que el Artículo 16.2 del Anexo I del Decreto 
Nº 764 de fecha 3 de setiembre de 2000 esta-
blece que “La Autoridad de Aplicación podrá 
declarar la caducidad de las licencias con-
feridas en los términos del presente Regla-
mento, ante el acaecimiento de alguna de las 
siguientes causales: … 16.2.3 Falta reiterada 
de pago de: a) las tasas establecidas por los 
artículos 10 y 11 del Decreto Nº 1185/90 y 
sus modificatorios, y b) los derechos y aran-
celes establecidos por el Reglamento Gene-
ral de Administración, Gestión y Control del 
Espectro Radioeléctrico;…”.

Que se resguardaron los derechos de de-
bido proceso y defensa, habiéndose practi-
cado diversas notificaciones al titular de la 
Licencia, para que regularizara su situación, 
sin que ello se haya verificado, ni se articu-
laran defensas susceptibles de neutralizar 
la consecuencia prevista por la normativa 
vigente (Artículo 16.3.1 del Anexo I del De-
creto Nº 764/00).

Que cumplidos los requisitos correspondien-
tes y recabada la intervención del órgano 
jurídico respectivo de la COMISION NACIO-
NAL DE COMUNICACIONES, organismo 

descentralizado de esta SECRETARIA DE 
COMUNICACIONES dependiente del MI-
NISTERIO DE PLANIFICACION FEDERAL, 
INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS, éste 
se expide en el sentido que se proceda a 
declarar la caducidad de dicha Licencia.

Que lo antedicho no empece a que la Au-
toridad de Control persiga el cobro de las 
multas adeudadas por la Empresa PRITAX 
SOCIEDAD ANONIMA (CUIT 30-70293942-
5) y/o las que pudieran generarse en el futu-
ro en virtud de otras infracciones incurridas 
durante la vigencia de las Licencias conce-
didas al Prestador.

Que la DIRECCION GENERAL DE ASUN-
TOS JURIDICOS dependiente de la SUB-
SECRETARIA LEGAL del MINISTERIO DE 
PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION 
PUBLICA Y SERVICIOS ha tomado la inter-
vención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en ejercicio 
de las atribuciones conferidas por el Decreto 
Nº 764 de fecha 3 de septiembre de 2000 y 
el Decreto Nº 1142 de fecha 26 de noviem-
bre de 2003.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE COMUNICACIONES
RESUELVE:

Artículo 1º — Declárase la caducidad de la 
Licencia otorgada a la Empresa PRITAX SO-
CIEDAD ANONIMA (CUIT 30-70293942-5), por 
la Resolución Nº 945 de fecha 19 de agosto de 
1999, dictada por esta SECRETARIA DE COMU-
NICACIONES entonces dependiente de la PRE-
SIDENCIA DE LA NACION, para la prestación 
del servicio de Radio Taxi.

Art. 2º — Cancélase todas las autorizaciones 
de uso de frecuencias y asignación de recursos 
de numeración y señalización concedidas a la 
Empresa PRITAX SOCIEDAD ANONIMA (CUIT 
30-70293942-5).

Art. 3º — Notifíquese a la interesada conforme 
a lo establecido en el Artículo 11 de la Ley Nacio-
nal de Procedimientos Administrativos Nº 19.549 
y de conformidad con los términos y alcances 
previstos en el Artículo 42 y concordantes del 
Decreto Nº 1759 de fecha 3 de abril de 1972 (t.o. 
1991).

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Carlos L. Salas.

#F4061667F#

#I4062643I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

INDUSTRIA LACTEA

Resolución 714/2009

Autorízase el pago de aportes no reintegrables.

Bs. As., 21/12/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0489495/2009 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 170 de fecha 5 de marzo de 2009 de la ex SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del entonces MINISTERIO DE PRO-
DUCCION, se aprobó un sistema de compensaciones destinado a productores tamberos 
que críen y/o recríen terneros machos.

Que por el Artículo 3º de la mencionada Resolución Nº 170/09, se delegó en la OFICINA 
NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO la implementación de la com-
pensación, pudiendo dictar las medidas reglamentarias e interpretativas, y mecanismos de 
control necesarios a tal fin.

Que mediante Resolución Nº 2240 de fecha 6 de marzo de 2009 de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO, se reglamentó el procedimiento adecuado 
y los sujetos beneficiarios para acceder al aporte establecido en dicha normativa.

Que el referido aporte consistirá en un monto no reintegrable de PESOS DOSCIENTOS 
($ 200) por única vez y por ternero macho, proveniente de un rodeo de tambo y, que asimis-
mo, cumpla con los requisitos establecidos por la citada Resolución Nº 2240/09.

Que las solicitudes presentadas, fueron sujetas a análisis por el Area de Lácteos de la citada 
Oficina Nacional conforme surge del informe técnico obrante a fojas 88/90.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a los producto-
res tamberos, que no han merecido observaciones o que, formuladas, fueron debidamente 
cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete conforme 
lo establecido en el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Re-
soluciones Nros. 170 de fecha 5 de marzo de 2009 de la ex SECRETARIA DE AGRICULTU-
RA, GANADERIA, PESCA y ALIMENTOS del entonces MINISTERIO DE PRODUCCION y 
2240 de fecha 6 de marzo de 2009 de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONALDE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse los aportes no reintegrables a los productores tamberos que se de-
tallan en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución, por los motivos expuestos en 
los considerandos precedentes, los que ascienden a la suma total de PESOS SESENTA Y TRES MIL 
CUATROCIENTOS ($ 63.400).

Art. 2º — Autorízase el pago de los aportes no reintegrables consignados individualmente a los 
productores tamberos mencionados en el anexo que forma parte de la presente medida, el que as-
ciende a la suma total de PESOS SESENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS ($ 63.400).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archí-
vese. — Paola A. López.

ANEXO

ANEXO EXPEDIENTE S01:0489495/2009 TERNEROS OVEROS

EXPEDIENTE RAZON SOCIAL DEL 
PRODUCTOR TAMBERO

CUIT CBU AUTORIZADOS MONTO A PAGAR

1 489495/2009 Delgado Alicia Nelida 27-11289506-5 0140999801200006119211 104 $20.800

2 489495/2009 Goñi Roberto Emilio 20-11262863-1 0110439820000325667557 41 $8.200

3 489495/2009 El Hornero S.R.L. en 
formación

30-66939210-5 0110564320056400528600 25 $5.000

4 489495/2009 Fanelli Alberto Santiago 20-11467837-7 3300551315510001737060 22 $3.400

5 489495/2009 Rainaudo Jorge Alberto 20-05534731-0 0110373920037310861957 15 $3.000

6 489495/2009 Andrione Elisio Mario 20-06284612-8 0110508730050871185851 35 $7.000

7 489495/2009 Ghirardi Jorge Alberto y 
Ghirardi Ariel Alejandro sh

30-70969882-2 0200399101000030002051 19 $3.800

8 489495/2009 Fenoglio Nestor Mateo 20-06656325-2 0200370011000000357630 15 $3.000

9 489495/2009 Los Nogales SRL 30-70943116-8 0200376201000000134515 15 $3.000

10 489495/2009 Pierige Genaro 20-15223760-0 0200434511000000069094 31 $6.200

322 $ 63.400,00

#F4062643F#

#I4062650I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 715/2009

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 21/12/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0502364/2009 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL 
COMERCIAL AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los 
granos destinados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasifi-
caciones de las mismas cuya producción será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por las 
Resoluciones Nros. 4668 de fecha 4 de octubre de 2007 y 1164 de fecha 4 de febrero de 
2009, todas de la citada Oficina Nacional, se incorporó al mecanismo implementado por la 
mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07, a los establecimientos que 
se dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de 
granos de maíz y otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusiva-
mente en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios 
a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias se fijaron los paráme-
tros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.



 Lunes 28 de diciembre de 2009 Primera sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.809 13
Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los productores que se dedican al en-
gorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y 
otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mer-
cado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyos 
Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y 
Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente 
resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liquidadas 
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 1, 22, 48, 62, 75 y 87.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 123.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 

ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete conforme 
lo establecido en el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005, por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas 
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores que se dedican 
al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detallan en el Anexo que forma parte 
integrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma total de PESOS DOS MILLONES 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL CIENTO NOVENTA CON NOVENTA Y NUEVE CENTA-
VOS ($ 2.853.190,99) por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende 
a la suma total de PESOS DOS MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL CIENTO 
NOVENTA CON NOVENTA Y NUEVE CENTAVOS ($ 2.853.190,99).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archí-
vese. — Paola A. López.

ANEXO

PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS S01-0502364/2009

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U PERIODO 2009            Localidad                   Provincia Establecimiento

marzo abril mayo junio julio agosto Localidad Provincia

1 15799070234 CEOL VICTOR HUGO 20-11885541-9 072001068800000601630-4 16.042,66 6.403,67 32.022,71 41.047,96 33.172,44  BERAZATEGUI BUENOS AIRES SAN MIGUEL DEL 
MONTE

BUENOS AIRES

2 19356974469 MARCENAC ROBERTO 20-10212106-7 014041080168000039505-1 121.806,16 176.793,09 248.582,32    PIGUE BUENOS AIRES GOYENA BUENOS AIRES

3 47838943286 GARCIA WALTER ALBERTO 20-11514388-4 014036550367890069892-9     165.163,58 181.738,09 AMERICA BUENOS AIRES FORTIN OLAVARRIA BUENOS AIRES

4 7002327987 GRIMALDI MARIANO 20-22444935-7 020035020100000041342-9   487.265,72 460.564,47 327.327,59 301.471,51 PILAR CORDOBA COMECHINGONES CORDOBA

5 32455860195 GANADERA LIMAY 
SOCIEDAD ANONIMA

30-54894398-8 014035560166570066684-1  121.299,74 109.900,65    CIUDAD 
AUTONOMA 
BUENOS AIRES

CIUDAD 
AUTONOMA 
BUENOS AIRES

GENERAL VILLEGAS BUENOS AIRES

6 32615600018 SANTA ANGELINA S A 30-68052476-5 007029442000000027161-9 1.042,12 75,50 21.471,01    ROSARIO SANTA FE ROSALES CORDOBA

TOTAL 2.853.190,99  

#F4062650F#

#I4062651I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 716/2009

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 21/12/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0494077/2009 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL 
COMERCIAL AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los 
granos destinados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasifi-
caciones de las mismas cuya producción será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por las 
Resoluciones Nros. 4668 de fecha 4 de octubre de 2007 y 1164 de fecha 4 de febrero de 
2009, todas de la citada Oficina Nacional, se incorporó al mecanismo implementado por la 
mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07, a los establecimientos que 
se dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de 
granos de maíz y otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusiva-
mente en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios 
a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias se fijaron los paráme-
tros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los productores que se dedican al en-
gorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y 
otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mer-
cado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyos 
Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y 
Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente 
resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liquidadas 
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 1, 12 y 35.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 82.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA, Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete conforme 
lo establecido en el Articulo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005, por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas 
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores que se dedican 
al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detallan en el Anexo que forma parte 
integrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma total de PESOS UN MILLON 
CUARENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS VENTICUATRO CON CINCUENTA Y DOS CENTAVOS 
($ 1.047.224,52) por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende 
a la suma total de PESOS UN MILLON CUARENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS VENTICUATRO 
CON CINCUENTA Y DOS CENTAVOS ($ 1.047.224,52)

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archí-
vese. — Paola A. López.


